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ŻG.833.14.2018                                                                                           Kielce, dn.  29.08.2018r.
Informacja
o wynikach kontroli jakości handlowej produktów oznaczonych dobrowolnymi informacjami typu: „wyprodukowany z pszenicy durum”, „100% (np. soku, mięsa)”, „domowy”, „naturalny”, „bez konserwantów”, „bez barwników”, „wolny od GMO”, „bez laktozy”,  „bez glutenu” 
Kielce, sierpień 2018

Opracowanie:
st.  specjalista Urszula Łutczyk


Świętokrzyski Wojewódzki Inspektorat Inspekcji Handlowej w Kielcach zgodnie                    z wytycznymi Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów, Departamentu Inspekcji Handlowej  w  Warszawie,  zawartymi w programie DIH-702-10(1)/18/AgŁ z dnia 28.03.2018 r.       w II kwartale 2018 roku przeprowadził ogółem 10 kontroli w zakresie jakości handlowej  produktów oznaczonych dobrowolnymi informacjami w następujących placówkach handlowych:

· 8 sklepach sieci handlowych: „ROBERT”, „SPAR”, „STOKROTKA”, „KAUFLAND”, „CARREFOUR EXPRESS”, „DELIKATESY CENTRUM”, w tym dwa sklepy sieci „LEWIATAN”
· 2 placówkach handlu detalicznego, z grupy pozostałe: Sklep „TRÓJKA” oraz „POD TELEGRAFEM”.
Ustalenia kontroli wg zagadnień tematycznych przedstawiają się następująco:
I.  Ocena prawidłowości oznakowania (etykietowania) i prezentacji produktów opakowanych i luzem

W zakresie prawidłowości oznakowania ocenie poddano łącznie 54 partie produktów wartości 2213zł, z czego zakwestionowano łącznie 29 partii produktów wartości 1435zł, co stanowi 54 procent ocenionych partii.

W 8 spośród 10 skontrolowanych placówek stwierdzono różne nieprawidłowości, polegające              na niewłaściwym oznakowaniu przez przedsiębiorców w miejscu sprzedaży bądź przez producentów. 
Stwierdzone nieprawidłowości w oznakowaniu dotyczyły:
- niewłaściwego użycia dobrowolnych informacji w oznakowaniu produktów – w przypadku 15 partii środków spożywczych o wartości 476zł (w tym 6 partii w opakowaniach jednostkowych (przetwory warzywne oraz mięsne, majonezy i chipsy) o wartości 177zł oraz 9 partii oferowanych do sprzedaży luzem (przetwory mięsne, pieczywo, marynaty rybne) o wartości 299zł),

- niewłaściwego sposobu prezentacji produktów, tj. zastosowanie na wywieszkach cenowych produktów oferowanych do sprzedaży luzem nazw niezgodnych z nazwami na opakowaniach producenta i wprowadzających konsumentów w błąd – w przypadku 9 partii (wędliny oraz marynata rybna) o wartości 597zł,

- braku uwidocznienia dla konsumentów niezbędnych informacji przy produktach oferowanych do sprzedaży luzem – dla 23 partii (wędliny i pieczywo) o wartości 1351zł,

- innych nieprawidłowości w oznakowaniu naruszających przepisy rozporządzenia 1169/2011 – tj. brak podkreślenia substancji alergennych oraz podanie niewłaściwych nazw kategorii składników dla 5 partii produktów o łącznej wartości 46zł (1 partii żurku o wartości 20zł oraz 4 partii pieczywa o wartości 26zł).
Z uwagi na niewłaściwe użycie dobrowolnych informacji w oznakowaniu środków spożywczych,  zakwestionowano produkty:
- w sklepie Robert Nr 19, ul. 1-go Maja 49, 26-110 Skarżysko – Kamienna, podl „ROBERT” Sp.J. Dorota Beźnic, Zofia Dryja, ul. Aleja Niepodległości 25, 27-200 Starachowice:

· Staropolska sałatka warzywna „ORZECH”, a’670g/360g, wyprodukowana w Polsce przez: Zakład Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego „Orzech” Sp. z o.o. 36-100 Kolbuszowa, ul. Rzeszowska7, z podanym składem: Składniki: woda, ogórki kwaszone (22%) (ogórki, sól, przyprawy), marchew (15%), cebula (10%), papryka (3%), ocet spirytusowy, cukier, sól, olej rzepakowy, regulator kwasowości: kwas mlekowy, przyprawy, substancje słodzące: sacharyny, acesulfam K. 
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- w sklepie LEWIATAN, ul. Powstańców 1863r nr 69, 26-130 Suchedniów, podl. Marcin Faliński, P.H.U. „FALMAR”, ul. Powstańców 1863r nr 69, 26-130 Suchedniów:

· Parówki Babuni. Wyrób wieprzowy, wędzony, parzony, homogenizowany w osłonce niejadanej, a'250g, produkcji „Sokołów” S.A. Al. 550-lecia 1, 08-300 Sokołów Podlaski, z podanym składem: Składniki: mięso wieprzowe 83%, woda, tłuszcz wieprzowy, przyprawy, ekstrakty i aromaty przypraw (zawierają: seler), sól, cukier, dekstroza, stabilizatory: trifosforany; regulatory kwasowości: octany sodu, cytryniany sodu; wzmacniacze smaku: E 621, E635; przeciwutleniacz: izoaskorbinian sodu; białko zwierzęce (wieprzowe), hydrolizat białkowy z kukurydzy, aromat dymu wędzarniczego, substancja konserwująca: azotyn sodu. 
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· Szynka Babuni EKSTRA. Wędzonka wieprzowa, parzona, ciemno wędzona, plastrowana. Zawiera wodę dodaną, a'140g, produkcji „Sokołów” S.A. Al. 550-lecia 1,    08-300 Sokołów Podlaski, z podanym składem: Składniki: mięso wieprzowe z szynki (83%), woda, sól, stabilizatory: trifosforany, karagen; białko sojowe, maltodekstryna, glukoza, cukier, hydrolizat białka słonecznikowego, przeciwutleniacz: askorbinian sodu, ekstrakt drożdży, aromaty, ekstrakty przypraw, substancja konserwująca: azotyn sodu.
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- w markecie „STOKROTKA” 435, ul. Wrzosowa 89E, 25-211 Kielce podl. „STOKROTKA” Sp. z o.o. ul. Projektowa 1, 20-209 Lublin:

· 2 partie Majonezów Hellmann’s Babuni, a'420ml „e” oraz a’650ml „e, produkcji: Unilever Europe Business Centre, FAO Consumer Services, Weena 455, 3013AL Rotterdam The Netherlands, z podanym składem: Składniki: olej rzepakowy, woda, ocet, żółtko JAJA kurzego (4,3%)1, cukier, musztarda (woda, GORCZYCA, ocet, sól, przyprawy, aromaty), sól, skrobia modyfikowana, aromat, przeciwutleniacz (sól wapniowo-disodowa EDTA), barwnik (karoteny).
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· Wiejskie ziemniaczki Chipsy ziemniaczane o smaku masła z solą, a'130g „e”, wyprodukowane w Polsce przez The Lorenz Bahlsen Snack-World  Sp. z o.o., Sady k. Poznania, ul. Rolna 6, 62-080 Tarnowo Podgórne, z podanym składem: Składniki: ziemniaki, olej słonecznikowy (34%), sól, słodka serwatka w proszku z mleka, cukier, odtłuszczone mleko w proszku, masło w proszku, aromat (zawiera produkty mleczne), śmietanka w proszku, wzmacniacze smaku: glutaminian monosodowy, guanylan disodowy; barwnik: karoteny, z podanymi na opakowaniu informacjami:  Naturalnie z polskiej wsi,  WIEJSKIE ZIEMNIACZKI o smaku Masła z solą, polskie smaki.
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- w sklepie Delikatesy Centrum, Radlin 215A, 26-008 Górno, podl. Justyna Mochocka, Szczepańczyk Grzegorz Przedsiębiorstwo Wielobranżowe DUET s.c.,  Górno 80C,  26-008 Górno
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„Salceson wiejski AWEX - wędlina wieprzowa podrobowa parzona - salcesony w osłonce niejadalnej, produkcji AWEX Król, Sidło, Grudzień sp. j. 25-415 Kielce, ul. Górna 25, Zakład Produkcyjny: ul. Kościuszki 59, 26-021 Daleszyce, z podanym składem: Składniki: mięso wieprzowe, woda, serca wieprzowe, ozory wieprzowe, sól, żelatyna wieprzowa, białko sojowe, przyprawy, ekstrakty przypraw, dekstroza, wzmacniacz smaku monoglutaminian sodu, przeciwutleniacze: askorbinian  sodu, izoaskorbinian sodu, stabilizatory: di i trifosforany, octany sodu, substancja zagęszczająca: przetworzone wodorosty morskie z gatunku eucheuma, białko zwierzęce (wieprzowe), glukoza, hemoglobina, substancja konserwująca: azotyn sodu.
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· „Staropolska szynka" Mazury Ełk - Wędzonka - szynka wieprzowa z okrywą tłuszczową, wędzona, parzona, z dodatkiem wody, produkcji:  Animex Foods Sp. z o.o. sp. k. Morliny 15, 14 - 100 Ostróda, Oddział w Ełku, ul. Suwalska 86, 19-300 Ełk, z podanym składem: Składniki: mięso wieprzowe (76%), woda, sól, białko sojowe, glukoza, stabilizator: E451, substancje zagęszczające: E407a, E415, E417,, regulator kwasowości: E508,przeciwutleniacz: E316, maltodekstryna, wzmacniacz smaku: E621, przyprawy, aromaty, ekstrakt drożdżowy, białko wieprzowe, substancja konserwująca: E250.

- w sklepie firmowym  Nr 148 „Pod Telegrafem”, ul. Sandomierska 154, 25-324 Kielce, podl. Pod Telegrafem Spółka Akcyjna, ul. Księdza Piotra Ściegiennego 260, 25-116 Kielce:

· Chleb wiejski 500g, z podanym w katalogu składem: Składniki: mąka PSZENNA 47%, kwas ŻYTNI 33% (woda, mąka ŻYTNIA), woda, MLEKO pasteryzowane, kultury bakterii MLEKOWYCH, drożdże, płatki ziemniaczane 3,3% (ziemniaki, emulgator E471; stabilizator: E450; kurkuma, antyoksydanty: E304, E330; konserwant E223), sól, słód ŻYTNI, regulator kwasowości E300; mąka ŻYTNIA, emulgator: E472e; substancja przeciwzbrylająca E170; mąka SOJOWA, olej rzepakowy, środek do przetwarzania mąki E300.  
· Chleb swojski 700g, z podanym w katalogu składem: Składniki: mąka PSZENNA 47%, woda, mąka ŻYTNIA 13%, kwas żytni 9% (woda, mąka ŻYTNIA), mąka PSZENNA grahamka 4,3%, drożdże, sól, regulatory kwasowości: E330, E270; środek do przetwarzania mąki: E300; emulgator: E472e, substancja przeciwzbrylająca: E170, mąka SOJOWA, olej rzepakowy, mąka ziemniaczana.

· Chleb Babuni 500g, z podanym w katalogu składem: Składniki: kwas ŻYTNI, mąka ŻYTNIA, woda, mąka pszenna, mleko pasteryzowane, kultury bakterii MLEKOWYCH, płatki ziemniaczane (ziemniaki, emulgator: E471, stabilizator: E450, kurkuma, antyoksydanty E304, E330, konserwant: E223), drożdże, sól, prażona mąka ŻYTNIA.

· Chleb chłopski 500g, z podanym w katalogu składem: Składniki: mąka PSZENNA, woda, mąka ŻYTNIA, płatki ziemniaczane (suszone ziemniaki, środek spulchniający E471, stabilizator E450, konserwant E223, antyutleniacz E320), drożdże, słonecznik, siemię lniane, olej rzepakowy, suchy zakwas, regulatory kwasowości: E330, E270; środek do przetwarzania mąki E300, emulgator: E472e, substancja przeciwzbrylająca E170, mąka SOJOWA, sól, mączka ze słodu JĘCZMIENNEGO, ekstrakt słodu JĘCZMIENNEGO,
· Chleb Staropolski 500g,  z podanym w katalogu składem: Składniki: kwas ŻYTNI, mąka ŻYTNIA, woda, mąka PSZENNA, słód ŻYTNI, regulator kwasowości E300, MLEKO pasteryzowane, kultury bakterii MLEKOWYCH, płatki ziemniaczane (ziemniaki, emulgator E741, stabilizator: E450, kurkuma, antyoksydanty: E304, E330, konserwant E223), sól, drożdże.
- w sklepie Carrefour Expres, ul. Wojska Polskiego 255, lok. 6, 25-205 Kielce, podl.  Paweł Lisowski Sklep Rolno-Spożywczy, ul. Wojska Polskiego 255, lok.6, 25-205 Kielce
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„Kiełbasa Starowiejska” – Kiełbasa wieprzowa średnio rozdrobniona wędzona pieczona w osłonce jadalnej, oferowana do sprzedaży luzem, produkcji: AWEX Król, Sidło, Grudzień sp. j. 25-415 Kielce, ul. Górna 25, Zakład Produkcyjny: ul. Kościuszki 59, 26-021 Daleszyce, z podanym składem: Składniki: mięso wieprzowe, tłuszcz wieprzowy, sól, przyprawy, wzmacniacz smaku: monoglutaminian sodu, ekstrakty przypraw, cukier, kwasy: kwas cytrynowy, kwas mlekowy, regulatory kwasowości: mleczan wapnia, octan sodu, substancja konserwująca: azotyn sodu 
- w sklepie SPAR Masłów Pierwszy, ul. Modrzewiowa 21, 26-001 Masłów Pierwszy, podl. Firma Handlowa „EWA” Ewa Krupińska, Masłów Pierwszy, ul. Modrzewiowa 21, 26-001 Masłów Pierwszy:


· „Filety śledziowe po wiejsku" SEKO – Marynowane filety ze śledzia atlantyckiego bez skóry z cebulą z olejem rzepakowym, oferowane do sprzedaży luzem, produkcji: SEKO S.A., ul. Zakładowa 3, 89-620 Chojnice, z podanym składem: Składniki: filety ze  śledzie atlantyckiego marynowane bez skóry 67%[filety ze śledzia atlantyckiego (Clupea harengus), woda, sól, regulator kwasowości: kwas octowy; substancja słodząca: sacharyny, aromat], olej rzepakowy 12%, cebula marynowana 10% (cebula, woda,  regulator kwasowości: kwas octowy, sól, przeciwutleniacze: kwas askorbinowy, kwas cytrynowy, substancja słodząca: sacharyny), ocet spirytusowy, sól, cukier, gorczyca, papryka suszona, marchew suszona, natka pietruszki suszona, regulator kwasowości: kwas mlekowy, substancje słodzące: sacharyny, acesulfam K. 
       Powyższe  partie zakwestionowano z uwagi na zastosowanie w oznakowaniu produktów dobrowolnych wyrażeń: „Staropolska”, „Babuni” oraz „Rodzinna Tradycja”, „Wiejski”, „Swojski”, „Chłopski”, „Starowiejska”, sugerując produkcję domowymi, staropolskimi, wiejskimi, tradycyjnymi metodami. Jednocześnie, z zadeklarowanych składów wynika, że są to typowe produkty wytwarzane w warunkach przemysłowych z użyciem dodatków do żywności i innych składników stosowanych powszechnie w przemyśle spożywczym.

Ze względu na  niewłaściwy sposób prezentacji oznakowania w miejscu sprzedaży produktów oferowanych do sprzedaży luzem zakwestionowano:
- w sklepie Delikatesy Centrum, Radlin 215A, 26-008 Górno, podl. Justyna Mochocka, Szczepańczyk Grzegorz Przedsiębiorstwo Wielobranżowe DUET s.c.,  Górno 80C,  26-008 Górno:

· „Pieczeń Polska" LIPSKO - wyrób wieprzowo wołowy średniorozdrobniony pieczony - ze względu na podanie na wywieszce nazwy „PIECZEŃ STAROPOLSKA LIPSKO”.




- w sklepie Carrefour Expres, ul. Wojska Polskiego 255, lok. 6, 25-205 Kielce, podl.  Paweł Lisowski Sklep Rolno-Spożywczy, ul. Wojska Polskiego 255, lok.6, 25-205 Kielce


· „Szynka doskonała w smaku” wieprzowa, wędzona, parzona z dodaną wodą, GOBARTO - ze względu na podanie na wywieszce nazwy „SZYNKA DOMOWA” Masarnia u Józefa. 
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· „Polędwica Sopocka Regionalna” – Polędwica wieprzowa wędzona, parzona, zawiera wodę dodaną - ze względu na podanie na wywieszce nazwy „POLĘDWICA DOMOWA” JBB.
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· „Filety śledziowe w oleju” AKWEN III – Filety śledziowe bez skóry marynowane, z marynowaną cebulą w zalewie olejowej z przyprawami” - ze względu na podanie na wywieszce nazwy „FILET ŚLEDZIOWY PO WIEJSKU”.
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- w sklepie LEWIATAN, ul. Prosta 52, 25-370 Kielce, podl. Michał Fornalski FOR-PAK, ul. Wolności 23, 26-026 Morawica:
· „Kiełbasa ze wsi KRYNKI” – Kiełbasa wieprzowa wędzona pieczona średnio rozdrobniona” - ze względu na podanie na wywieszce nazwy „BUDZ KIEŁBASA ZE WSI”.
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· „Szynka ze straganu” – Szynka wieprzowa wędzona parzona - ze względu na podanie na wywieszce nazwy „SWS SZYNKA NATURALNA ZE STRAGANU”.
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· „Kiełbasa Grillowa” – kiełbasa wieprzowo-wołowa średnio rozdrobniona, wędzona, parzona - ze względu podanie na wywieszce nazwy „WOJ KIEŁBASA WIEJSKA GRILLOWA.
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- w sklepie SPAR Masłów Pierwszy, ul. Modrzewiowa 21, 26-001 Masłów Pierwszy, podl. Firma Handlowa „EWA” Ewa Krupińska, Masłów Pierwszy, ul. Modrzewiowa 21, 26-001 Masłów Pierwszy:
· „Schab nie ze wsi" - Schab wieprzowy, wędzony, parzony. Z dodatkiem wody, DOBRA MARKA - ze względu na podanie na wywieszce nazwy „SCHAB JAK ZE WSI”.
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· „Szynka nie ze wsi" - Szynka wieprzowa: wędzona, parzona. Z dodatkiem wody, DOBRA MARKA - ze względu na podanie na wywieszce nazwy „SZYNKA JAK ZE WSI”.


[image: image27.jpg]


[image: image28.jpg]SZYNKA NIE ZE WS

Szynka wieprzowa: wedzona. parzona. Z dodatkiem wody
ANY W ATMOSFERZE OCHRONNEJ / PRODUCT PACKED 3
PRODUKT PAKSI‘V:SOSPHERE / PRODUKT IN SCHUTZATMOSPHARE VERPACQ.{,\ pROTECTN?
pL - skladniki: s2ynks wieprzowa 89%, w.ocla: sol, cukier, Stabilizatory Sk :
disodowy, trifosforan pentasodowy, polifosforan sodu: Przyprawy Naturalne
substancja zageszczajaca: karagen, bialko wieprzowe, substancjs "-°"Ser~vujaca“
“azotyn sodu. Fo T |
BN - |ngredients: pork ham 89%, water, salt, sugar, stabilisers: disodiym diphosphate
trisodium diphosphate, - sodium  polyphosphate; natural spices, thiCkener‘
catrageenan, pork protein, preservative: sodium nitrite. ST
DE - Zutaten: Schweineschinken 89%, Wasser, Salz, Zucker, Stabilisatoren:
Diphosphate, Triphosghate, Polyphosphat; naturliche Gewurze, Verdickungsmittel:
Carrageen, schweineprotein, Konservierungsstoff: Natriumnitrit.

[Wartoséogzyweza w 100 g produktu s

"Wartosé energ./Energy 385 kJ/91 keal

Tiuszcz/Fat 23g| Nalezy spozyé de/ Best
| w tym kwasy tl. nasycone/saturated fat L1g| before? Haltbar bis:

| Weglowodany/Carohydrate 11e| 29.06-2018 °
| w tym cukry/of which sugars 121 Masa netto / Net weignt/
| Biatko/Protein 16 g Nettogewicht:

2,063 kg

LS(};/SEIE P 2,08

Uwaga! Tara 1,6 %:0,033g =
* Jartii/ ' ......nber/Warenparta-Nr.: 16177

Y0201946311 -







Ze względu na brak uwidocznienia dla konsumentów niezbędnych informacji przy produktach oferowanych do sprzedaży luzem bądź w opakowaniach jednostkowych zakwestionowano:

- w sklepie Delikatesy Centrum, Radlin 215A, 26-008 Górno, podl. Justyna Mochocka, Szczepańczyk Grzegorz Przedsiębiorstwo Wielobranżowe DUET s.c.,  Górno 80C,  26-008 Górno:
· 5 partii środków spożywczych („Kiełbasa wiejska tradycyjna” - Kiełbasa wieprzowa średnio rozdrobniona wędzona pieczona w tradycyjnej wędzarni WOLAREK, „Staropolska szynka" Mazury Ełk - Wędzonka - szynka wieprzowa z okrywą tłuszczową, wędzona, parzona, z dodatkiem wody ANIMEX FOODS,  „Salceson wiejski" - wieprzowy, parzony w osłonce niejadalnej KOWALCZYK, „Kiełbasa wiejska" - średnio rozdrobniona, wieprzowa, wędzona, parzona KOWALCZYK, „Pieczeń Polska" LIPSKO - wyrób wieprzowo wołowy średniorozdrobniony pieczony PUBLIMA), z uwagi na:
- brak uwidocznienia wykazu składników z podkreśleniem/wyróżnieniem substancji lub produktów powodujących alergie lub reakcje nietolerancji w miejscu sprzedaży na wywieszce dotyczącej danego środka spożywczego lub w inny sposób, w miejscu dostępnym bezpośrednio konsumentowi finalnemu (za wyjątkiem Salcesonu wiejskiego KOWALCZYK, Kiełbasy Wiejskiej KOWALCZYK, Kiełbasy Wiejskiej Tradycyjnej WOLAREK, które nie miały w składzie substancji alergennych), 
· Szynkę Staropolską dodatkowo, z uwagi na brak podania w miejscu sprzedaży  nazwy producenta.
- w sklepie Robert Nr 19, ul. 1-go Maja 49, 26-110 Skarżysko –Kamienna, podl „ROBERT” Sp.J. Dorota Beźnic, Zofia Dryja, ul. Aleja Niepodległości 25, 27-200 Starachowice:

· Żurek babuni a’500ml, wyprodukowany przez Wytwórnia PPHU „MARPIK” s.c. 95-040 Koluszki,  ul. 11-go Listopada 63, z podanym składem: Składniki: woda, mąka żytnia, czosnek, z uwagi na brak podkreślenia w wykazie składników nazwy substancji lub produktów powodujących alergie lub reakcje nietolerancji, tj. („żytniej”)
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- w sklepie firmowym  Nr 148 „Pod Telegrafem”, ul. Sandomierska 154, 25-324 Kielce, podl. Pod Telegrafem Spółka Akcyjna, ul. Księdza Piotra Ściegiennego 260, 25-116 Kielce:
· 5 partii pieczywa oferowanego do  sprzedaży luzem (Chleb wiejski 500g, Chleb swojski 700g, Chleb Babuni 500g, Chleb chłopski 500g, Chleb Staropolski 500g), z uwagi na brak uwidocznienia wykazu składników z podkreśleniem/wyróżnieniem substancji lub produktów powodujących alergie lub reakcje nietolerancji w miejscu sprzedaży na wywieszce dotyczącej danego środka spożywczego lub w inny sposób, w miejscu dostępnym bezpośrednio konsumentowi finalnemu. 

W sklepie był katalog z wykazem składników, ale nie znajdował się on w miejscu dostępnym bezpośrednio konsumentowi finalnemu. Umieszczony był w szufladzie i podawany przez ekspedientkę na życzenie konsumenta.
             Ponadto zakwestionowano z ww. partii pieczywa: Chleb wiejski 500g,  Chleb Babuni 500g, Chleb chłopski 500g, Chleb Staropolski 500g z uwagi na podanie w wykazie składników niewłaściwych nazw kategorii składników, tj. „antyoksydanty”, „antyutleniacz” i „konserwant” podczas gdy powinno być „przeciwutleniacz” i „substancja konserwująca”. 
- w sklepie Carrefour Expres, ul. Wojska Polskiego 255, lok. 6, 25-205 Kielce, podl.  Paweł Lisowski Sklep Rolno-Spożywczy, ul. Wojska Polskiego 255, lok.6, 25-205 Kielce:


· „Kiełbasa Starowiejska” – Kiełbasa wieprzowa średnio rozdrobniona wędzona pieczona w osłonce jadalnej, produkcji: AWEX Król, Sidło, Grudzień sp. j. 25-415 Kielce, ul. Górna 25, Zakład Produkcyjny: ul. Kościuszki 59, 26-021 Daleszyce.
· „Szynka doskonała w smaku” – wieprzowa, wędzona, parzona z dodaną wodą, GOBARTO, produkcji: Zakłady Mięsne Silesia S.A., 40-084 Katowice, ul. Opolska 22, Zakład Produkcyjny, 41-203 Sosnowiec, ul. Baczyńskiego 165

Powyższe 2 partie zakwestionowano z uwagi na brak podania w miejscu sprzedaży właściwej nazwy producenta (na wywieszce umieszczone były odpowiednio „JBB” oraz „Masarnia u Józefa”),
· 4 partie środków spożywczych („Kiełbasa Starowiejska” – Kiełbasa wieprzowa średnio rozdrobniona wędzona pieczona w osłonce jadalnej, „Szynka doskonała w smaku” – wieprzowa, wędzona, parzona z dodaną wodą, GOBARTO, „Polędwica Sopocka Regionalna” – Polędwica wieprzowa wędzona, parzona, zawiera wodę dodaną oraz „Filety śledziowe w oleju” AKWEN III – Filety śledziowe bez skóry marynowane, z marynowaną cebulą w zalewie olejowej z przyprawami) z uwagi na brak uwidocznienia wykazu składników z podkreśleniem/wyróżnieniem substancji lub produktów powodujących alergie lub reakcje nietolerancji w miejscu sprzedaży na wywieszce dotyczącej danego środka spożywczego lub w inny sposób, w miejscu dostępnym bezpośrednio konsumentowi finalnemu (za wyjątkiem kiełbasy Starowiejskiej, która nie miała w składzie substancji alergennych).

- w sklepie LEWIATAN, ul. Prosta 52, 25-370 Kielce, podl. Michał Fornalski FOR-PAK, ul. Wolności 23, 26-026 Morawica:
· 3 partie wędlin („Kiełbasa ze wsi KRYNKI” – Kiełbasa wieprzowa wędzona pieczona średnio rozdrobniona, „Szynka ze straganu” – Szynka wieprzowa wędzona parzona, „Kiełbasa Grillowa” – kiełbasa wieprzowo-wołowa średnio rozdrobniona, wędzona, parzona),  
z uwagi na:
- brak podania pełnej nazwy producenta (na wywieszce umieszczone były jedynie trzyliterowe skróty)
- brak uwidocznienia wykazu składników z podkreśleniem/wyróżnieniem substancji lub produktów powodujących alergie lub reakcje nietolerancji w miejscu sprzedaży na wywieszce dotyczącej danego środka spożywczego lub w inny sposób, w miejscu dostępnym bezpośrednio konsumentowi finalnemu.
- w sklepie SPAR Masłów Pierwszy, ul. Modrzewiowa 21, 26-001 Masłów Pierwszy, podl. Firma Handlowa „EWA” Ewa Krupińska, Masłów Pierwszy, ul. Modrzewiowa 21, 26-001 Masłów Pierwszy:

· 4 partie środków spożywczych („Schab nie ze wsi" - Schab wieprzowy, wędzony, parzony. Z dodatkiem wody, DOBRA MARKA, „Szynka nie ze wsi" - Szynka wieprzowa: wędzona, parzona. Z dodatkiem wody, DOBRA MARKA, „Wiejska z Wadowic" - kiełbasa wieprzowa średnio rozdrobniona, wędzona, pieczona, „Filety śledziowe po wiejsku" SEKO – Marynowane filety ze śledzia atlantyckiego bez skóry z cebulą z olejem rzepakowym), z uwagi na:
- brak uwidocznienia wykazu składników z podkreśleniem/wyróżnieniem substancji lub produktów powodujących alergie lub reakcje nietolerancji w miejscu sprzedaży na wywieszce dotyczącej danego środka spożywczego lub w inny sposób, w miejscu dostępnym bezpośrednio konsumentowi finalnemu (za wyjątkiem Wiejskiej z Wadowic, Szynki nie ze wsi oraz Schabu nie ze wsi, które nie miały w składzie substancji alergennych),
- brak podania w miejscu sprzedaży  nazwy producenta.
W sklepie był katalog z wykazem składników, ale nie znajdował się on w miejscu dostępnym bezpośrednio konsumentowi finalnemu. Umieszczony był na półce, pod ladą i podawany przez ekspedientkę na życzenie konsumenta.


W związku ze stwierdzeniem powyższych nieprawidłowości:

1) na podstawie art. 40 a ust.1 pkt.3 ustawy z dnia 21 grudnia 2000 r. o jakości handlowej artykułów rolno – spożywczych, ze względu na niewłaściwą jakość handlową:


· wydano 3 decyzje administracyjne o nałożeniu kar finansowych na przedsiębiorców w łącznej kwocie 1888,84 zł,

· wszczęto 5 postępowań administracyjnych wobec przedsiębiorców.
2) skierowano 19 wniosków pokontrolnych do producentów zakwestionowanych produktów, dostawców oraz przedsiębiorców obligujących do poprawy lub zmiany oznakowania, w tym 11 przekazano do wiadomości właściwym miejscowo Wojewódzkim Inspektoratom Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych oraz w jednym przypadku do Inspekcji Handlowej,
3) wnioskowano do przedsiębiorców o egzekwowanie od producentów wprowadzanych do obrotu środków spożywczych prawidłowego ich znakowania.
             Producenci w odpowiedzi na wystąpienia pokontrolne informowali, że podjęto już działania zmierzające do zmiany oznakowania produktów, na zgodne z obowiązującymi przepisami polegające m.in. na zmianie nazwy:  „Kiełbasa Starowiejska” na „Kiełbasa z wędzarni”, „Parówki Babuni” na „Parówki Basiuni”, „Staropolska sałatka warzywna ORZECH” na „Stalopolska sałatka warzywna ORZECH”, „Filety śledziowe po wiejsku” na „Filety śledziowe z olejem wiejskim”.

Niektórzy jednak nie zgadzali się i polemizowali ze  stanowiskiem tut. Inspekcji: 
- Firma Unilever stoi na stanowisku, że całość oznakowania produktów „Majonezy Hellmann’s Babuni” oraz „Chipsów Wiejskie ziemniaczki” jest zgodna z przepisami prawa i nie wprowadza konsumenta w błąd. Zwraca uwagę, że produkt pn. „Hellmann’s Babuni” jest obecny na polskim rynku od ponad 20 lat, zatem nazwa ta jest utrwalona w świadomości konsumentów, a sam produkt jest konsumentom doskonale znany. Ponadto nazwa „Majonez Hellmann’s Babuni” stanowi słowny znak towarowy zarejestrowany w Urzędzie Patentowym RP. Co do sformułowania „Wiejskie Ziemniaczki”, to fantazyjna nazwa marki produktu, która dookreśla zalety głównego surowca (ziemniaków) używanego do produkcji chipsów. Ponadto określenie „Wiejskie Ziemniaczki” ma nawiązywać do smaków z lat dziecięcych konsumentów, a grupą odbiorców, którym dedykowany jest produkt są konsumenci w przedziale wiekowym 30-54 lat.
- Firma Animex Foods Sp. z o.o. Sp.k. w Morlinach w odpowiedzi na wystąpienie pokontrolne dotyczące kwestionowanej nazwy produktu „Szynka  Staropolska” zaproponowała zmianę nazwy produktu na „Szynka w stylu staropolskim” co w ocenie tut. Inspektoratu jest nie do przyjęcia, gdyż obie te nazwy są tożsame i wskazują na tradycyjną produkcję.
         Przedsiębiorcy informowali również, że takie nieprawidłowości jak:  brak nazwy producenta, wykazu składników oraz podkreślenia substancji alergennych nie było działaniem celowym, zaś osoby pracujące na stoisku mięsno - wędliniarskim mają za zadanie informować każdego klienta o składzie sprzedawanych wyrobów.

Nieprawidłowości związane ze sposobem prezentacji w miejscu sprzedaży zostały wyeliminowane poprzez zmianę nazwy produktów na zgodną z nazwą zastosowaną przez producentów.

II.  Ocena laboratoryjna (weryfikacja dobrowolnego oznakowania informacji na temat żywności), sprawdzenie ilości rzeczywistej produktu

Badaniom laboratoryjnym w odniesieniu do obowiązujących przepisów oraz deklaracji producentów na opakowaniach poddano łącznie 10 partii produktów wartości 323 zł, tj.

- 2 partie przetworów mlecznych wartości 63zł,

- 3 partie przetworów mięsnych wartości 78zł,

- 1 partię przetworów rybnych wartości 42zł,

- 1 partię wyrobu garmażeryjnego wartości 38zł,

- 1 partię z grupy inne żywnościowe (majonez) wartości 37zł,

- 1 partię z grupy zupy, sosy, buliony wartości 35zł,

- 1 partię pieczywa wartości 30zł.


Zakres analiz pobranych próbek obejmował cechy organoleptyczne i parametry fizykochemiczne (tj. zawartość azotu, białka, tłuszczu, laktozy, soli, cukrów-laktozy, substancji konserwujących: kwasu benzoesowego i jego soli, kwasu sorbowego i jego soli, kwasu propionowego i jego soli obecność syntetycznych barwników, zawartość żółtka jaja kurzego, azotynów, fosforu dodanego, substancji słodzących – sacharyny i jej soli, acesulfamu K oraz aspartamu) na zgodność z deklaracją na opakowaniach oraz w świetle obowiązujących przepisów.

W wyniku oceny w powyższym zakresie tematycznym  nieprawidłowości nie stwierdzono.  
III.  Aktualność dat minimalnej trwałości, warunki i sposób przechowywania
Ocenie pod kątem aktualności dat minimalnej trwałości bądź terminów przydatności do spożycia poddano łącznie 54 partie środków spożywczych wartości 2213 zł. W powyższym zakresie nie stwierdzono nieprawidłowości.

Nie wniesiono też uwag do warunków przechowywania ocenianych środków spożywczych. We wszystkich placówkach były one prawidłowe, zgodne z zaleceniami producentów oraz przepisami rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) Nr 852/2004 z dnia 29 kwietnia 2004 r. w sprawie higieny środków spożywczych (Dz.U. L 139 z 30.04.2004r. s. 1, z późn. zm.).
IV.  Możliwość śledzenia drogi produktów 
         Na 10 placówek objętych kontrolą w trzech (dot. to sklepów Lewiatan Kielce, Carrefour Express Kielce oraz Delikatesy Centrum w Radlinie) stwierdzono utrudnioną identyfikację śledzenia drogi  ocenianych produktów. Zastosowane opisy w dokumentach handlowym dla 6 partii przetworów mięsnych były niezgodne z nazwami na etykietach produktów. 

Dotyczyło to:
- Kiełbasy grillowej przyjętej pod nazwą „WOJ KIEŁBASA WIEJSKA GRILLO”,
- Kiełbasy ze wsi Krynki przyjętej pod nazwą „BUDZ KIEŁBASA ZE WSI”,
-  Szynki ze straganu przyjętej pod nazwą „SWS SZYNKA NATURALNA ZE STR”,
- Filetów śledziowych w oleju przyjętych pod nazwą „RY FILETY ŚLEDŹ. PO WIEJSKU 3/2, 4KG AKWEN”,
- Super Kaszanki grillowej przyjętej pod nazwą „KASZANKA GRILLOWA”,
- Pieczeni Polskiej przyjęta pod nazwą „PIECZEŃ STAROPOLSKA”.
V.    Identyfikacja kontrolowanego przedsiębiorcy
Kontrolowane jednostki prowadziły działalności zgodnie z wpisami do Krajowego Rejestru Sądowego lub Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej.
PODSUMOWANIE
Z ustaleń kontroli wynika, że na 10 kontrolowanych placówek w 8 stwierdzono nieprawidłowości polegające głównie na niewłaściwym oznakowaniu ocenianych produktów lub niewłaściwym sposobie prezentacji w miejscu sprzedaży.

Obecnie konsumenci usilnie poszukują produktów wytwarzanych tradycyjnymi metodami, a producenci na różne sposoby próbują uatrakcyjnić i wyróżnić swoje produkty spośród innych tego samego typu środków spożywczych podając w oznakowaniu dobrowolne informacje, które  mają skierować wybór konsumentów na dany produkt. Często jednak używane przez nich określenia nie są adekwatne do użytych składników i zastosowanych metod produkcji, a więc  i jakości wyrobu, który w rzeczywistości niczym nie różni się od podobnych produktów innych producentów. 
Zatem kontynuowanie kontroli w tym zakresie jest jak najbardziej wskazane.                                               
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